证券代码：603131          证券简称：上海沪工        公告编号：2023-030

债券代码：113593          债券简称：沪工转债

上海沪工焊接集团股份有限公司

关于 2022 年度计提资产减值准备及核销坏账的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海沪工焊接集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4月 25

日召开第四届董事会第二十二次会议与第四届监事会第十四次会议，审议通过

了《关于 2022年度计提资产减值准备及核销坏账的议案》，现将具体情况公告

如下：

一、计提减值准备状况概述

公司根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，基于谨慎性原

则，对公司及下属子公司截至 2022年 12月 31日的各项资产进行了减值迹象的

识别和测试，并对存在减值迹象的资产计提相应减值准备，确认资产减值损失

17,914.73万元，具体减值金额及主要减值项目如下：

单位：万元

项目 本期计提额

一、信用减值损失 2,158.28

其中：应收账款 2,042.62

应收票据 110.25

二、资产减值损失 15,756.45

其中：商誉 15,356.07

存货 470.11

二、本次计提资产减值准备的具体说明

（一）信用减值损失

根据公司执行的会计政策和会计估计，在资产负债表日本公司以单项或组

合的方式对以摊余成本计量的金融资产的预期信用损失进行估计。如果有客观

证据表明某项应收款已经发生信用减值，则对该应收账款单项确定预期信用损

失当，单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失时，公司对应收款项划

分组合，按照相应的信用风险特征组合预计预期信用损失。2022年度确认信用

减值损失 2,158.28 万元，其中主要减值项目为：应收账款坏账损失 2,042.62

万元，应收票据坏账损失 110.25万元。

（二）商誉减值准备

根据《企业会计准则第 8号--资产减值》和《会计监管风险提示第 8号—

—商誉减值》规定，在对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试

时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉

的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相关账面价值

相比较，确认相应的减值损失；再对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减

值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值（包括所分摊的商誉

的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可收回金

额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。经对商誉相关的资产组进行减值

测试，2022 年度拟计提商誉减值准备 15,356.07 万元。具体情况如下：

1、2018年，公司通过发行股份及支付现金方式购买北京航天华宇科技有

限公司（以下简称“航天华宇”）100%的股权，收购完成后，公司合并资产负

债表中形成 23,429.22 万元的商誉。2019年度、2020年度、2021年度公司聘

请具有证券、期货相关业务资格的资产评估机构对公司航天华宇进行商誉减值

测试，并出具相关评估报告，测试结果显示不存在减值。2022年度，由于市场

原因，航天华宇业绩出现下滑，经公司进行商誉减值测试后，拟对航天华宇计

提商誉减值准备 14,135.72 万元。

2、2017年，公司通过股权收购及增资的方式持有上海燊星机器人科技有

限公司（以下简称“燊星机器人”）51%的股权，本次交易公司合并资产负债表

中形成 18,46.31万元的商誉。自收购完成后，燊星机器人经营业绩未达预期，

未完成 2018年度、2019年度、2020年度业绩承诺，截至 2021年底已累计计提

商誉减值准备 1,020.51 万元。2022年，拟对燊星机器人计提商誉减值准备

825.80万元。

3、2018年，公司子公司上海沪航卫星科技有限公司收购了上海璈宇机电

科技有限公司（以下简称“璈宇机电”）70%的股权，本次收购公司合并资产负

债表中形成 1,350.14万元的商誉，自收购完成后，璈宇机电经营业绩未达预

期，未完成 2020年度、2021年度业绩承诺，至 2021年底已累计计提商誉减值

准备 507.31 万元。2022年，拟对璈宇机电计提商誉减值准备 394.54 万元。

（三）存货减值损失

根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日存货应当按照成本与

可变现净值孰低计量。当存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准

备。公司 2022年度拟计提存货跌价损失 470.11 万元。

三、核销资产状况概述

公司应收宁波市北仑蓝天造船有限公司款项 225.01万元，以前年度已全额

计提坏账准备，因该公司于 2022年 12月被宁波市北仑区人民法院宣告破产，

且破产清算已完成，尚有 200.02万元款项未能清偿，根据《企业会计准则》等

相关要求，为准确反映公司的财务状况和经营成果，公司对该部分应收账款进

行了核销处理。

四、本次计提资产减值准备及核销坏账对公司的影响

公司本次计提资产减值准备 17,914.73 万元，核销坏账 200.02 万元，相应

减少公司合并财务报表利润总额 18,114.75 万元。

五、董事会审计委员会意见

公司本次计提资产减值准备及核销坏账，符合公司资产实际情况和相关会

计政策规定，体现了谨慎性原则，有助于更加真实、公允地反映公司的资产状

况，使公司的会计信息更具合理性。

六、独立董事意见

公司独立董事认为：公司本次计提资产减值准备及核销坏账符合《企业会

计准则》和公司相关会计政策的规定，能够真实、公允地反映公司财务状况和

经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。本次计提资产减值准备及核销

坏账的相关决策程序符合法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定。独立

董事同意本次计提资产减值准备及核销坏账事项。

七、监事会意见

公司监事会认为：公司按照《企业会计准则》和公司财务制度的有关规定

计提资产减值准备及核销坏账，符合公司实际经营情况，能更公允地反映公司

财务状况和资产价值。公司本次计提资产减值准备及核销坏账事项的审议决策

程序符合相关法律法规的规定，同意本次计提资产减值准备及核销坏账事项。

特此公告。

上海沪工焊接集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日